
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATO      che il Prof. Losappio sta organizzando il Convegno “Multa utilia colligere in pelago 

auctorum infinito. Giornata di studi per un nuovo Centro di ricerca interuniversitario” 

27 febbraio 2024 – Location Via Balbi 4 (come da locandina allegata) 

CONSIDERATO che il Prof. Terrone sta organizzando la Conferenza PEA Workshop “Le regole 

dell’astrazione” 26/02/2024 – Location Aula meridiana in Balbi 5 e Aula Magna in 

Balbi 2 

CONSIDERATO che appare opportuno per il Prof. Losappio offrire la cena sociale congressuale ai 
seguenti relatori nazionali ed internazionali: 

1) Germano Giuseppe, Università Federico II di Napoli, prof. ordinario, relatore 
2) Sivo Francesca, Università di Foggia, prof.ssa associata, presidente di 

sessione 
3) Beccarisi Alessandra, Università di Foggia, prof.ssa ordinaria, relatore 
4) Iacono Antonietta, Università Federico II di Napoli, prof.ssa associata, 

relatore 
5) Marrone Daniela, Università di Padova, docente a contratto, relatore 
6) Minuzzi Sabrina, Università di Udine, docente a contratto, relatore 
7) Rozza Nicoletta, Università Federico II di Napoli, relatore 
8) Schindler Claudia, Università di Amburgo, Professorin für Klassische 

Philologie (Latein), relatore 
 
e al seguente personale UNIGE che ha organizzato il congresso: 

 
9) Prof. Clara Fossati relatrice e membro del Comitato scientifico e 

organizzativo 
10) Prof. Marcello Frixione presidente di sessione 
11) Prof. Maria Cristina Amoretti   presidente di sessione 
12) Prof. Dario Tessicini   presidente di sessione 
13) Prof. Domenico Losappio membro del comitato scientifico e organizzativo 

 
CONSIDERATO che appare opportuno per il Prof. Terrone offrire la cena sociale congressuale ai 

seguenti relatori nazionali: 

1) Andrea Pinotti, Università degli Studi di Milano, speaker 



2) Elisa Caldarola, Università degli Studi di Torino (CUNY), speaker 

3) Alessandro Ferraro, Università di Genova, (Dipartimento DIRAAS), speaker 

e al seguente personale UNIGE che ha organizzato il congresso: 
 
4) Luca Marchetti, assegnista di ricerca DAFIST, speaker 
5) Enrico Terrone, speaker 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dai Proff. Domenico Losappio, di procedere all’acquisto del 
servizio di ristorazione (cena sociale congressuale) per 13 relatori, e del Prof. ed 
Enrico Terrone di procedere all’acquisto del servizio di ristorazione (cena sociale 
congressuale) per  5 relatori,  per un importo presunto pari a € 720,00  (IVA al 10% 
esclusa); 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire ai partecipanti al convegno  
l’ospitalità dovuta 

CONSIDERATO  che la cena sociale avverrà in rispetto a quanto stabilito dal Regolamento spese 
rappresentanza Emanato D.R. n. 3169 del 03.10.2016 come modificato dal D.R. n.  

442 del 04.02.2020 Pubblicato in albo informatico di Ateneo il 04.02.2020 – in vigore 
dal 19.02.2020;  

VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento reso in 
data 30 gennaio 2024 (Prof. Terrone) e in data 22/02/2024 (Prof. Losappio)  

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio di ristorazione richiesto sono allocati 
sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per organizzazione manifestazioni e 
convegni -   Progetti 

-  100016-2023-DL-CONVEGNI_002 da ricerca per convegno SCientific Literature 
in LAtin (SCI.L.LA.) Losappio CUP D33C23001500001 

- 100016-2022-ET-HE-ERC_001 ERC PEA Terrone GA n. 101040535 CUP 
D33C22000900006 

 del budget 2024 del DAFIST  

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, 
quali SINTEL; 

PRESO ATTO che sono state trasmesse le richieste di disponibilità e preventivo a: 
- Vineyard S.r.l. (Ristorante Enoteca Migone) Partita IVA 02486100999 Via 
XX Settembre 5/7 – 16100 Genova  
- Tondin S.r.l.s. Unipersonale Partita IVA 02802990990 Corso Buenos Aires 
36/4 – 16129 Genova  
- Eataly S.p.a. Codice Fiscale e Partita IVA 09450580015 Via Nizza, 224 – 
10126 Torino 
selezionati in ragione del fatto che questi ristoranti offrono i servizi richiesti ad un 
prezzo congruo, che risponde pienamente alle esigenze di questa amministrazione 



stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione. 
In\1oltre, la loro collocazione posizionata nel centro storico genovese, una delle 
zone più rappresentative della città di Genova, data la presenza di relatori stranieri, 
offre una ragione in più per la scelta. 
 

CONSIDERATO  che sono pervenuti i preventivi delle seguenti società: 
- Vineyard S.r.l.  (Ristorante Enoteca Migone) Partita IVA 02486100999 Via 
XX Settembre 5/7 – 16100 Genova di importo parti ad Euro 40,00 compresa IVA del 
10% 
- Tondin S.r.l.s. Unipersonale Partita IVA 02802990990 Corso Buenos Aires 
36/4 – 16129 Genova. il Ristorante in quella data risulta chiuso per ristrutturazione 
con riapertura dal 01 Marzo 2024 
- Eataly S.p.a. Codice Fiscale e Partita IVA 09450580015 Via Nizza, 224 – 
10126 Torino, proposta di menù ritenuta non adeguata in termini economici 
(Proposta 1 ad euro 50,00 troppo onerosa, Proposta 2 ad Euro 35,00 ritenuta 
insuficiente) 
 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione delle motivazioni sopraindicate e sentiti sia il Prof. 
Losappio che il Prof. Terrone, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da Vineyard 
S.r.l.  (Ristorante Enoteca Migone) Partita IVA 02486100999  

PRESO ATTO che il Prof Losappio rispetterà nei termini economici il preventivo richiesto e che il 
Prof. Terrone, dato l’esiguo numero dei suoi ospiti, ha optato per un menù alla carta 

ACCERTATO che l’operatore economico Vineyard S.r.l. (Ristorante Enoteca Migone)  Partita IVA 
02486100999 con sede in Via XX Settembre 5/7 – 16100 Genova  ha presentato 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 
debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per 
organizzazione manifestazioni e convegni -   Progetti 
-  100016-2023-DL-CONVEGNI_002 da ricerca per convegno SCientific Literature 

in LAtin (SCI.L.LA.) Losappio CUP D33C23001500001 
- 100016-2022-ET-HE-ERC_001 ERC PEA Terrone GA n. 101040535 CUP 

D33C22000900006 

  del budget 2024 del DAFIST 
 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, il servizio di ristorazione oggetto della presente procedura 
all’operatore economico Vineyard S.r.l.  (Ristorante Enoteca Migone)  Partita IVA 02486100999 con 
sede in Via XX Settembre 5/7 – 16100 Genova – CIG: B06C930433 - CUP: D33C23001500001 - 
D33C22000900006 

  di imputare la spesa complessiva di € 825,00  così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €  750,00 

B IVA al 10% €    75,00 

C Totale omnicomprensivo  €  825,00 

 



 sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per organizzazione manifestazioni e convegni -   
Progetti 
-  100016-2023-DL-CONVEGNI_002 da ricerca per convegno SCientific Literature in LAtin 

(SCI.L.LA.) Losappio CUP D33C23001500001 
- 100016-2022-ET-HE-ERC_001 ERC PEA Terrone GA n. 101040535 CUP D33C22000900006 

  del budget 2024 del DAFIST 
  

 di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Dario Cavallini. 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
VISTO IL RUP 

              Dott. Dario Cavallini 
                (F.to digitalmente) 

        
 

 
  

           IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
     Dott. Dario Cavallini 
       (F.to digitalmente) 

 
 
  

 
 
   
 


		2024-02-22T16:05:00+0100
	DARIO CAVALLINI




